Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 6 Urk Nr. 176 (A). Siegel an Perg.-Str. am  
Rand beschädigt; der Text weist mehrere Tintenflecken auf, die mit  
Galläpfeltinktur behandelt wurden und daher zum großen Teil unleserlich  
sind. Diese Stellen wurden nach Nr. 281. ergänzt.- RückV (14. Jh.):

positiones, articuli et recessus.- Neben den einzelnen Artikeln stehen am Rand die entsprechenden Zahlen von 1-11 in römischen Ziffern.  
Übersetzung: PITZ S. 426-430.  
Vgl. GOETTING.

Henricus, decanus ecclesie sancte Marie extra et prope muros Emb(ike) Maguntine diocesis, iudex unicus subdelegatus ab honorabili viro domino decano ecclesie sancti Alexandri intra muros ibidem iudice a sede apostolica delegato, conparentibus in iudicio coram nobis in termino ab hoc assignato videlicet in crastino Omnium Sanctorum, quod erat IIII nonas novembris, sub anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LVI procuratore seu sindico venerabilium dominarum Iutte abbatisse et capituli secularis ecclesie Gandersemensis Hildensemensis diocesis pro parte actrice et procuratore Henrici de Sotterum, oppidani Brun(swicensis) Halberstadensis diocesis, pro parte rea. Idem procurator rei Henricus de Hervorde obtulit in iudicio coram nobis positiones sibi nuper in proximo termino datas pro parte actrice et responsiones ad eas factas per eundem Henricum de Sotterum, clausas tamen et signatas duobus sigillis commissariorum duorum datorum per nos ad hoc videlicet Werneris de Ludolvessen, plebani in Sebechtsen, dati pro parte actrice et Brunonis de Erfordia, perpetui vicarii ecclesie sancti Blasii in Brunswic Hildensemensis diocesis, dati pro parte rea, quas nobis sic clausas presentatas de consensu procuratorum aperuimus et publicavimus, quarum tenor sequitur in hec verba: Honorabilo viro domino Henrico, decano ecclesie sancte Marie extra muros Emb(ike) Maguntine diocesis, iudici subdelegato ab honorabili viro domino decano ecclesie sancti Alexandri intra muros ibidem iudice unico a sede apostolica principaliter delegato, Wernerus de Ludolvessen, plebanus in Sebechtsen, et Bruno de Erfordia, perpetuus vicarius ecclesie sancti<sup>a</sup> Blasii in Brunswic, servitium et honorem. Noveritis, nos Henricum de Sotterum, oppidanum Brun(swicensem), ad nostram vocasse presenciam in ecclesia sancti Magni in Brunswic accepto ab eo corporaliter calumpnie iuramento, ut in forma, interrogavimus eundem super singulis positionibus nobis sub vestro sigillo transmissis, qui ad singulas dictas positiones respondit sub iuramento, ut sequitur, quas petitiones et responsiones earundem vestre reverencie remittimus sub nostris sigillis presentibus interclusas. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LVI<sup>o</sup> in vigilia sanctorum Simonis et Iude apostolorum loco quo supra. In primis ponit syndicus predictus, quod Henricus de Sotterum, oppidanus Brun(swicensis) Halberstadensis diocesis, reus predictus, est lito ecclesie Gandersemensis primus. Non credit. Item ponit, quod idem Henricus habuit aviam, que proprio nomine vocabatur Ghese. Non recordatur. Item ponit dictus syndicus contra Henricum reum prefatum, quod prefata Ghese avia sua peperit tres filias, quarum una vocabatur Hanna. [Dicit] se [nescire]. Item ponit, quod maritus predictae Ghesen vocabatur Santgrove. Non recordatur. Item ponit, quod eadem Hanna fuit

mater [predicti] Henrici de Sotterum rei et fratris sui Iohannis dicti Buchenghest. Credit matrem suam habuisse nomen [...]an sed non istam. Item ponit syndicus predictus, quod altera filia [avie] Ghese [pre]dicte et soror ipsius Hannes matris dicti rei vocabatur proprio nomine Ghesa et peperit Henricum dictum Woldenberg seniore, qui gerit pro litone ecclesie [Gandersemensis. N]on credit. Item [ponit] syndicus predictus, [quod tertia filia predicte Ghese alvie vocabatur Grete et hec non f[uit data in] matrimonium. Dicit [se] nesc[ire]. [Item ponit sin]dicus predictus contra reum predictum, quod ista tertia filia Grete statim supraposita [fuit] mortua, et post mortem suam Guntzellinus de Asseborg et Hermannus Holtnicker, opidanus Brunswicensis, acceperunt de bonis ab ea relictis nomine ecclesie Gandersemensis partem sibi [debitam pro] iure, quod bulvinghe dicitur. Dicit se nescire. Item ponit syndicus predictus, quod ecclesia Gandersemenis fuit in possessione vel quasi pacifica a X, [XX, XXX, XL,] L et ultra annis [citra percipiendi portino]nem ceteram a litonibus suis defunctis de bonis relictis ab eis videlicet [mediam partem bonorum m]obilium vel aliam quotam, quam secundum gratiam ab[batisse Gand]ersemensis, prout existentes heredes ipsorum vel alii, quorum intererat, poterant obtineri. Ignorat. Item ponit, quod de ultima positione est communis fama et vox in Dengte, Wandsleve, Derneborg, in Gytere, in Hoeneghelsen, in Rutenberge, in Gronowe, in Bru<sup>o</sup>gem, in Gandersem et pluribus locis circumpositis. No[n credit]. Item ponit syndicus predictus, quod de aliis positionibus suprapositis est communis vox et publica fama in Dengte et in locis circumpositis, [ubi] h[abetur not]icia progenitorum dicti rei. Non credit. Quibus locis et publicatis proponebatur pro parte actrice, quod ad secundam, terciam, quartam, septimam, octavam, nonam, decimam positiones non sit respons[um] ]clare et distincte per verba ad hoc apta, videlicet credit vel non credit, et petebatur, ut ipsum reum compellemus ad respondendum denuo ad easdem clare et distincte per verba ad hoc apta. Unde nos iudex prefatus de consensu procuratorum iubemus presentibus et iniungimus ipsi Henrico reo, ut ad predictas positiones respondeat clare per verba credit vel non credit. Qua responsione facta pars actrix vult uti pro articulis positionibus negatis, ad necessaria prebenda dumtaxat se asstringens<sup>b</sup>. Et volumus, ut ipse reus ad ea respondeat ante instantem diem beate Katherine. Et deinde pars actrix suos testes producat pro prima, secunda et tertia dilacione, morantes in Brunswic producat in Brunswic, in Dengte et circa in Dengte ante diem beati Nicolai. Et ad reportandum nobis [atte]staciones ipsas usque in feriam sextam post eandem diem beati Nicolai, quam feriam ad hoc et alias, ut iuris erit procedendum dictis partibus de consensu suorum procuratorum pro trio presentibus assignamus. Datum Embike nostro sub sigillo anno domini et die ut supra. Nonam positionem pars actrix correxit iuxta protestationem in positionibus prius factam.

a) fehlt (A). b) sic (A).

274

1356 November 2

Heinrich, Dekan des Kollegiatstifts St. Marien in Einbeck, subdelegierter Richter des Dekans zu St. Alexander in Einbeck als vom apostolischen Stuhl delegierter Richter, weist in dem Rechtsstreit zwischen der Äbtissin Jutta und dem Kapitel des romunmittelbaren Stifts Gandersheim als Klägern und Heinrich von Sottmar, Bürgers zu Braunschweig, als Beklagten, den Magister Hermann Advocatisse, Kanoniker des Stifts St. Blasius zu Braunschweig, und Werner von Ludolfshausen, Pleban zu Sebexen, an, den Beklagten, der auf einzelne Positionen der Klage unklar geantwortet habe, nochmals zu einer klaren Beantwortung zu veranlassen, die Zeugen der klagenden Partei in Braunschweig bzw. Denkte zu vernehmen und ihm die Protokolle bis zum 9. September einzureichen.

Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 6 Urk Nr. 177 (A). Abh. Siegel am Rand leicht beschädigt.- RückV (14. Jh.): Commissio pro testibus recipiendis. Übersetzung: PITZ S. 429 f. Vgl. GOETTING.

Henricus, decanus ecclesie sancte Marie extra et prope muros Emb(ike) Maguntine diocesis, iudex unicus subdelegatus ab honorabili viro domino decano ecclesie sancti Alexandri intra muros ibidem iudice a sede apostolica delegato, discretis viris magistro Hermanno Advocatisse, canonico ecclesie sancti Blasii Brun(swic) Hildensemensis, et Wernero de Ludolvessen, plebano in Sebechtesen Maguntine dioceses, salutem et mandatis apostolicis obedire. In causa, quam venerabilis domina Iutta, abbatissa secularis ecclesie Gandersemensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Hildensemensis diocesis, suo et capituli sui nomine coram nobis prosequitur in iudicio contra Henricum de Sotterum, oppidanum Brun(swicensem) Halberstadensis diocesis, lite legitime contestata et recepto iuramento calumpnie a procuratoribus partium hinc et inde oblatisque positionibus et factis responsionibus ad easdem per eundem Henricum reum et publicatis eisdem, proposuit syndicus seu procurator partis actricis, quod ad plures positiones non esset clare responsum sed obscure, petens, ut dictum Henricum reum faceremus ad eas clare et distincte respondere. Igitur de consensu procuratorum vobis committimus et auctoritate apostolica mandamus, quatinus vos, magister Hermanne, pro parte dicti Henrici rei et vos, domine Wernere, pro parte dicte domine abbatisse et sui capituli, vocato ad vestram presenciam ipso reo in loco apto in Brunswic, iubeatis ipsum Henricum reum ad ipsas positiones, quas una cum presentibus vobis volumus exhiberi, clare per verba credit et non credit